- 1 -

洪府发〔2022〕15号

南昌市人民政府印发南昌市关于应对疫情
帮助市场主体纾困解难若干措施的通知

各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理局，市直各相关

单位：

《南昌市关于应对疫情帮助市场主体纾困解难若干措施》已

经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2022年 4月 28日

（此件主动公开）

- 2 -

南昌市关于应对疫情帮助市场主体
纾困解难若干措施

为深入贯彻党中央、国务院决策部署和省委、省政府工作要

求，统筹好我市疫情防控和经济社会发展，在落实省政府《关于

有效应对疫情帮助中小企业纾困解难的若干政策措施》基础上,

进一步帮助市场主体纾困解难，促进经济稳定向好，特制定以下

工作措施。

一、税费扶持措施

1.延期缓缴税款。对因受疫情影响不能按期办理纳税申报的

企业，可由企业申请，依法办理延期申报。对确有特殊困难而不

能按期缴纳税款的企业，可由企业申请，依法办理延期缴纳税款，

最长不超过 3个月。（责任单位：市税务局）

2.调整医保费用缴纳方式。调整大病保险缴费方式，由按年

缴费调整为按月缴费，并长期执行。（责任单位：市医保局、市

税务局）

二、租金、水气费用减免措施

3.减免小微企业和个体工商户房屋租金。承租国有房屋(包

括国有企业和政府部门、高校、研究院所等行政事业单位房屋)

的服务业小微企业和个体工商户，2022年免除 3个月租金；2022

年被列为疫情中高风险地区所在的县级行政区域，再减 3个月租

- 3 -

金。存在间接承租情形的，转租人不享受本次减免政策，相关国

有企事业单位要确保免租措施惠及最终承租人。鼓励大型商务楼

宇、商场、园区等各类市场运营主体在协商的基础上，为实体经

营的承租户适当减免租金，政府各类扶持政策优先支持主动减免

房租的市场主体。对租用其他经营用房的，鼓励业主（房东）为

租户减免租金，具体由双方协商解决，减免租金部分不计征业主

个税。（责任单位：市国资委、市财政局、市税务局，各县〔区〕

人民政府、开发区管委会、湾里管理局）

4.降低用水用气成本。对封控区、管控区内企业和个体工商

户 2022 年 4月应缴交的自来水费、管道天然气费给予 10%的补

贴。对受疫情影响的企业和个体工商户 4月份欠费不停水、不停

气，经申请审核通过后减免在此期间产生的欠费违约金。各工业

园区和商业楼宇的物业管理部须将补贴让利全额传导至终端用

户。（责任单位：市政公用集团，各县〔区〕人民政府、开发区

管委会、湾里管理局）

三、金融支持措施

5.引导金融机构加大贷款投放力度。鼓励驻昌金融机构加大

对全市上市公司、重点拟上市企业的信贷投放，确保 2022 年全

市企业信贷余额不低于 2021 年同期。引导驻昌金融机构强化对

有发展前景但受疫情影响暂时还款困难的企业的信贷支持，不得

盲目抽贷、断贷、压贷。（责任单位：市金融办）

- 4 -

6.支持个人和小微企业申请创业担保贷款。对受疫情影响暂

时失去收入来源的个人和小微企业，各有关部门要在其申请创业

担保贷款时优先给予支持。对已发放的个人创业担保贷款，确诊、

疑似、无法排除、密切接触的集中收治集中隔离的“四类人员”，

因受疫情影响还款出现困难的，可向贷款银行申请展期还款，展

期期限原则上不超过 1年，给予贴息支持。（责任单位：市人社

局、市财政局，各县〔区〕人民政府、开发区管委会、湾里管理

局）

四、困难行业恢复发展支持措施

7.实施生活服务业纾困扶持措施。全力提振消费需求，市级

安排 5000 万元资金发放消费券，支持餐饮、汽车、商超百货、

旅游和体育等领域消费，带动形成消费热点。对符合条件的餐饮

经营单位，2022 年单位或所属门店实际经营地曾因疫情防控需

要暂停营业的，经所在县（区）核实后，予以每家单位不超过

0.3万元的一次性资金补贴。（责任单位：市商务局、市文广新

旅局、市体育局、市财政局，各县〔区〕人民政府、开发区管委

会、湾里管理局）

8.对符合条件的零售和餐饮行业防疫消杀的支出，给予 50%

补贴支持，按照防疫要求定期开展核酸检测的费用，给予全额补

贴支持。对主城区“菜篮子”网点企业给予 500元保价稳供补贴。

对邮政快递、重点商贸物流企业定期开展员工核酸检测给予 50%

- 5 -

的费用补贴。（责任单位：市商务局、市邮政管理局、市市场监

管局、市财政局、市卫健委，各县〔区〕人民政府、开发区管委

会、湾里管理局）

9.实施旅游业纾困扶持措施。对依法依规正常经营开放的全

市 A级旅游景区，经所在县区核实后，分别给予每家 5A级旅游

景区一次性 10 万元补助、每家 4A 级旅游景区一次性 5 万元补

助、每家 3A级旅游景区一次性 3万元补助。对依法依规经营的

全市旅游饭店（含星级饭店、绿色饭店）、旅行社服务网点门店，

经所在县区核实后，分别给予每家旅游饭店一次性 0.8万元、每

家旅行社服务网点门店 0.3万元补贴。对我市影院每个座位一次

性补贴 5元。（责任单位：市文广新旅局，各县〔区〕人民政府、

开发区管委会、湾里管理局）

10.支持文旅企业参与政府采购，不得以星级、所有制等为

门槛限制相关企业参与政府住宿、会议、餐饮等采购。鼓励机关

企事业单位将符合规定举办的工会活动、会展活动等交给旅行社

承接，委托旅行社代理安排交通、住宿、餐饮、会务等事项，允

许由旅行社开具综合发票，并提供与合同内容一致的费用清单作

为费用报销依据。（责任单位：市文广新旅局、市财政局、市总

工会）

11.实施交通运输业纾困扶持措施。鼓励保险公司延长出租

车保单保障期限。减免出租车驾驶员一个月的承包租金，对落实

- 6 -

租金减免一个月的巡游出租汽车企业，予以经营权延期 3个月的

奖励。对巡游出租汽车个体经营者，在经营期限届满后予以经营

权延期 3个月。（责任单位：市交通运输局、市金融办，各县〔区〕

人民政府、开发区管委会、湾里管理局）

12.实施物流业纾困扶持措施。将物流业列入 2022年市级服

务业发展引导资金重点扶持领域，支持物流公共信息平台建设

等。（责任单位：市发改委、市财政局，各县〔区〕人民政府、

开发区管委会、湾里管理局）

13.实施服务业企业扶持政策。对符合条件的服务业企业予

以一次性资金补贴。交通运输业、邮政业、商务服务业、居民服

务、修理和其他服务业以及文化、体育和娱乐业五类服务业企业，

经营地在封控区、管控区内的予以每户 3 万元的一次性资金补

贴，其他区域内的予以每户 1万元的一次性资金补贴；互联网和

相关服务、软件和信息技术服务业、租赁业、科学研究和技术服

务四类服务业企业，经营地在封控区、管控区内的予以每户 2万

元一次性资金补贴，其他区域内的予以每户 0.5万元的一次性资

金补贴。（责任单位：市发改委、市财政局，各县〔区〕人民政

府、开发区管委会、湾里管理局）

14.对受疫情影响的建设工程予以财政补贴。对 2022年 3月

12 日前已开工但受疫情影响按政府要求采取停工措施的市、区

在建的建设工程（不含小散工程），按整个项目给予 3万元补贴。

- 7 -

（责任单位：市住建局、市水利局、市交通运输局，各县〔区〕

人民政府、开发区管委会、湾里管理局）

五、加强服务保障措施

15.加强企业信用修复。受疫情影响，无法按时办理相关证

照及行政审批事项的企业，可申请延迟办理，相关延迟行为不纳

入信用记录，已纳入信用记录的，可申请信用修复。（责任单位：

市发改委、市市场监管局、各行业主管部门，各县〔区〕人民政

府、开发区管委会、湾里管理局）

16.抓好政策落地实施。加快制定政策实施细则，明确办事

指南、办理方式和办理时限。强化部门数据共享，深度整合涉企

数据和要素资源，不断扩大“免申即享”、“即申即享”范围，让各

类惠企政策快速兑现到位。（责任单位：各行业主管部门、市政

数局、市发改委、市财政局，各县〔区〕人民政府、开发区管委

会、湾里管理局）

- 8 -

附 则

1.适用对象。本政策所指享受奖补的企业为申报时注册地和

财政收入在市域范围内具有独立法人资格的企业，不含房地产企

业、行政事业单位，政策另有规定除外。

2.兑现方式。对国家、省出台的相关支持政策，南昌市全面

贯彻落实，按照不重复享受、就高原则执行。为便于适用对象申

报，原则上按照属地原则，由所在县区进行审核，资金由县区先

行兑现。第 4条措施“降低用水用电用气成本”所需资金由相关市

政企业和县区承担。第 7条措施中市级发放消费券所需资金，由

市直部门在相关专项资金中安排，餐饮经营单位补贴由县区承

担。第 8条所需资金由县区承担。第 9、13、14条所需资金按现

行财政体制分级负担，市级所需资金在本级相关专项资金中安排

并按有关分担比例清算后下达有关县区。

3.执行效力。本政策自发布之日起实施，具体申报指南由政

府各相关部门另行制定。本政策施行过程中如遇上级法律法规和

重大政策变化，按上级有关规定和政策直接执行。各县区（开发

区、湾里管理局）可结合实际，参照制定相关纾困减负政策。

南昌市人民政府办公室秘书科 2022年 4月 29日印发

	文号
	Content
	bookmark1
	南昌市关于应对疫情帮助市场主体
	纾困解难若干措施
	一、税费扶持措施
	二、租金、水气费用减免措施
	三、金融支持措施
	四、困难行业恢复发展支持措施
	14.对受疫情影响的建设工程予以财政补贴。对2022年3月12日前已开工但受疫情影响按政府要求采取停
	五、加强服务保障措施